[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI  N.º047

De 26 de abril de 2003

 “Revoga as Leis nos 3.766, de 19 de maio de 1998 e 3.974, de 15 de dezembro de 1999”.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Ficam revogadas as Leis nos 3.766, de 19 de maio de 1998 e 3.974, de 15 de dezembro de 1999.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

[image: image2.wmf]
J U S T I F  I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente

Excelentíssimo Senhores Vereadores

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo revogar as Leis nos 3.766, de 19 de maio de 1998 e 3.974, de 15 de dezembro de 1999, que concedem isenções de Impostos sobre serviços de qualquer natureza – ISSQN.

Inicialmente, vale salientar que referidas Leis têm causado divergências quanto a sua fiel interpretação, especialmente com a redação do art. 1.º, que determina que as empresas beneficiadas necessitam desenvolver “atividades que configurem boa orientação para o desenvolvimento municipal”.

Por outro lado, a revogação prende-se ao fato de que a Lei Complementar Federal n.º 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, VEDA a concessão de incentivo o benefício que decorra renuncio de receita sem a devida estimativa do impacto orçamentário financeiro.

Considerando as limitações legais pertinentes e considerando o elevado senso de justiça que norteia essa Colenda Casa de Leis, aguardo confiante aprovação do projeto anexo.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

_1115101687.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO